Declaro também poderem considerar-se no sentido lato primeiras verdades certos axiomas metafísicos, por exemplo: “dois e dois são quatro”; “o todo é maior que a sua parte”; “é impossível que uma coisa seja e não seja ao mesmo tempo”; e outros deste género. Estes axiomas são evidentes, não se deduzem de outros dotados de maior clareza e são admitidos sem a mínima dúvida por todas as pessoas. Recusa esta conclusão Claude Buffier<sup>86</sup>, porfiando em demonstrar, segundo alguns autores, não serem os axiomas metafísicos verdades externas<sup>87</sup>. Com o consentimento de um varão tão erudito, reclamo para mim próprio a destreza e a diligência em ajuizar que este autor exige para a sua pessoa. Consideremos, porém, os seus argumentos,

---

<sup>84</sup> Ver neste livro o capítulo primeiro.

<sup>85</sup> Ver neste livro o capítulo terceiro.

<sup>86</sup> *Traité des premières vérités*, primeira parte, cap. 2.

<sup>87</sup> Ver Locke, *Ensaio sobre o Entendimento Humano*, liv. IV, cap. 7, § 14.

## CAPVT V

**Dubitationes eorum qui negant quasdam propositiones esse primas ueritates**

Hactenus argumenta illorum, qui negant esse ullum uerum quantum per materiem licuit, breuiter et ordine confutauimus. Superest ut eos audiamus qui non omne quidem uerum negant, sed aliquas cognitiones non esse primas ueritates, ex quibus ceterae deducantur, probare contendunt.

Horum tamen argumenta excutere atque infirmare, si libere dicendum est, nullo modo necessarium mihi uidetur, idque duplici de caussa: altera, quia ex triplici nota primarum ueritatum, quas supra<sup>84</sup> posuimus, plane consequitur eas notiones, quae tales notas non habent, in censum primarum ueritatum uenire non posse, facile ut quisque, quae pro talibus habendae, aut non habendae sint, nullo admonitore internoscere queat. Altera, quia ad eum finem, ad quem Ontologia fuit inuenta, parum refert an eae “primae” ueritates uocandae [105] sint, an “secundae”. Modo enim rem clare intelligamus nominumque uim et potestatem firme teneamus, easque notiones comparemus, quarum ope ueritates et interna et externa probari et inlustrari possunt, recte in singulis disciplinis disputabimus, quin tempus consumamus in disputando an quaedam propositiones uocandae sint “primae ueritates”, an non.

Nihilominus addemus aliqua in gratiam tironum. Ac primum illud pro certo ponimus, praeter eas ueritates, de quibus supra<sup>85</sup>, alias adduci posse, quae in eundem ordinem referantur, quas prudens et exercitatus quisque nullo negotio excogitare potest, neque enim omnes primas ueritates enumerare nobis proposuimus, sed eas tantum indicare, ex quibus de reliquis iudicare possimus.